
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________  

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

Servizio: Programmazione OO.PP. e Servizi Integrati 

 

OGGETTO: O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C 257/2015: “Lavori urgenti per la 

realizzazione di opere di contenimento e protezione di un tratto di versante 

a monte della S.P. 54 in loc. Sottocastello  ricadente nel territorio di Rometta 

(ME) Cod. ME 124."  

                     PAGAMENTO RATA DI ANTICIPAZIONE (art. 35 c. 18 D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.) 

CUP: J57B15000440001                        CIG:   8332645C2C 

IMPRESA:  URANIA  S.R.L. 

CONTRATTO:  Rep. n°14534 del 18/11/2020 

 
                                         IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
 
PREMESSO: 

CHE con D.D. n. 1323 del 21/12/2020 sono assegnate allo scrivente le funzioni dirigenziali per l’attuazione 
dei progetti e dell’attività di gestione di competenza del servizio e di quelli per i quali, tra l’altro, il delegato 
risulti RUP; 
CHE con Ordinanza 30 maggio 2015, n. 257, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha nominato il 
Dirigente Generale del D.R.P.C. nella qualità di Commissario Delegato per i primi interventi urgenti di 
protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi meteorologici che hanno colpito il territorio anche 
nella Città Metropolitana di Messina; 
CHE con Disposizione n° 75 del 09/03/2018 il Dirigente Generale ha nominato R.U.P. il sottoscritto Arch. 
Francesco Orsi, per i lavori in oggetto indicati; 
CHE con contratto di appalto n. 14534 di repertorio del 18.11.2020 sono stati affidati all’impresa URANIA 
S.R.L. con sede legale in viale Giovanni XXIII, 2F Firenzuola (FI) i “Lavori urgenti per la realizzazione di opere 
di contenimento e protezione di un tratto di versante a monte della S.P. 54 in loc. Sottocastello  ricadente 
nel territorio di Rometta (ME) Cod. ME 124", per un importo contrattuale di €  278.708,11 oltre I.V.A. al 
netto del ribasso d’asta del 42,900% compresi gli oneri non deducibili per la sicurezza, pari a €  22.101,65; 

112 09/02/2021

105 15/02/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTO l’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che stabilisce nella misura del 20% dell’importo 
contrattuale, l'anticipazione che dovrà essere corrisposta per i contratti di appalto relativi ai lavori pubblici 
affidati a seguito di gare; 

DATO ATTO: 

- che l’impresa URANIA S.R.L. in data 10.12.2020 ha richiesto l’anticipazione del 20% dell’importo 
contrattuale; 
- che a supporto di tale richiesta è stata esaminata la relativa documentazione consistente in copia del 
verbale di consegna dei lavori, dichiarazione di concreto inizio degli stessi a firma della D.L, copia del 
succitato Contratto d’Appalto, polizza fideiussoria, documento di regolarità contributiva; 
- che il relativo Certificato di Pagamento n° 1 emesso dal RUP è dell’importo di € 55.741,62 oltre I.V.A. del 
22% pari a € 12.263,16  per un importo complessivo di € 68.004,78; 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. n. 8/2016 che modifica la L.R. n. 12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n. 50/16 e 
ss.mm.ii.; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
VISTO  il  D.Lgs.  n.  165/2001 che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  
tecnica  e amministrativa; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei dipendenti 
della Città Metropolitana di Messina” 

DETERMINA 
APPROVARE gli atti documentali relativi alla corresponsione della rata di anticipazione pari al 20% 
dell’importo contrattuale complessivo, ai sensi  dell’art. 35 C. 18 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
APPROVARE il primo Certificato di pagamento redatto dal Direttore dei Lavori in data 22/12/2020 
dell’importo complessivo di € 68.004,78 (euro sessantottomilaquattro/78) di cui € 55.741,62 (euro 
cinquantacinquemilasettecentoquarantuno/62) quale rata d’anticipazione sui lavori ed € 12.263,16 (euro 
dodicimiladuecentosessantatre/16) per I.V.A. al 22%; 
LIQUIDARE all’Impresa URANIA S.R.L. con sede legale in viale Giovanni XXIII, 2F Firenzuola (FI), la rata di 
anticipazione sui  lavori relativa al  primo certificato di pagamento dell’importo di € 55.741,62 (euro 
cinquantacinquemilasettecentoquarantuno/62) oltre a € 12.263,16 (euro dodicimiladuecento-
sessantatre/16) per I.V.A. al 22% per un importo complessivo di € 68.004,78 (euro 
sessantottomilaquattro/78); 
DARE MANDATO alla Regione Siciliana – Dipartimento Regionale Protezione Civile attività della O.C.D.P.C. 
435/2017 ex O.C.D.P.C. 257/2015, per la tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento che sarà 
assicurato dalle risorse assegnate al D.P.C.R.S. dalla O.C.D.P.C. 257/2015 e successive;  
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line. 
 
 

        Il Responsabile del Procedimento - Titolare di P.O.  
                   delegato funzioni dirigenziali 

Arch. Francesco ORSI 
                                                    ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
                                (D. D. n. 1323 del 21/12/2020)  

                     

 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                
 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.   

     

      
        Il Responsabile del Procedimento - Titolare di P.O.  
                   delegato funzioni dirigenziali 

Arch. Francesco ORSI 
                                                    ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
                                (D. D. n. 1323 del 21/12/2020)  

 


